MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

1
Rua 20 de Setembro, 2616 – CEP: 97.420-000 – São Vicente do Sul – RS

Telefone: (55) 3257 – 4102    E-mail: gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 134, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021

REFERENTE AO EDITAL Nº 129, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE PROJETOS DE ENSINO E MONITORIA
APROVADOS NO EDITAL DE FOMENTO Nº 105/2021 - PROJEN – 2021.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA –

CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL, no uso de suas atribuições, TORNA

PÚBLICO O RESULTADO FINAL, do Processo Seletivo de BOLSISTAS de

Monitorias e Projetos de Ensino no Edital 105/2021 PROJEN, de acordo com a

Resolução CONSUP 046/2016.

1 PROJETOS DE ENSINO

Projeto

N° de
Bolsas

Coordenador Classificação

01 Criptografia

01 Aline Da Rosa
Parigi

1º Eduardo Pinto Dias

Suplente:
1º Laura de Avilla Zampierri

02 Grupo de estudos em Ética
e Metaética

01 Tiana De Barros
Sant Anna

1º Carolina Gonçalves Pedron

Suplentes:
1º Karlen Gabrieli Contessa Boneli
2º Eduarda Belisário da Silva

03 Interação entre ensino
básico e formação inicial de
professores por meio da
exploração das tecnologiais

01 Simone
Medianeira
Franzin

1º Kellen Emilly Sampaio

 Suplentes:
1º Antônio José Neto
2º Lisiane dos Santos Benites

04 Prosa e Poesia em foco:
letramento literário e
incentivo à leitura

01 Marcia Juliana
Dias De Aguiar

1º Manuella Baccin da Rosa
Suplentes:

1º Claudiane Bem Deponti
2º Vanessa Rocha keller

05 Reciclando formas de
percepção: a construção de
novos olhares sobre o
trabalho dos catadores de
resíduos sólidos.

01 Gustavo
Machado Costa

1º Taiane Aparecida Pereira Sturza

Suplentes:
1º Ana Júlia Soares
2º Natã Neemias Souza Leal

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

2
Rua 20 de Setembro, 2616 – CEP: 97.420-000 – São Vicente do Sul – RS

Telefone: (55) 3257 – 4102    E-mail: gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br

2 MONITORIAS

 Curso Professor
(a)

Disciplina Turmas a serem
atendidas

Nº de
bolsas

Classificação

1 Agropecuária
Integrado

Daniel Souza Física 1º e 3º ano 01 Não houve
inscritos.

2 Agropecuária
Integrado

Aline Parigi Matemática 2º anos 01 1º Laura de
Ávilla

3 Alimentos Integrado Estela
Pozzobon

Matemática 2º e 3º anos 01 1º Viviane
Cargnin de
Lima

Suplente:
1º Évelyn
Medeiros
Dorneles

4 Alimentos Integrado Bianca
Martins

Língua
Portuguesa e
Literatura
Brasileira

2º e 3º anos 01 1º Vitória
Scalcão Prado

5 Administração
Integrado

Ana Coden Matemática 2º anos 01 1º Cecília
Colpo de
Oliveira

Suplente:
1º Carlos
Eduardo
Marques dos
Santos

6 Administração
Integrado

Aline Martins Produção e
Logística

 2º anos 01 1º João Vitor
Lichtenecker
de Almeida

Suplente:
1º Eduarda
Roza Belisário
da Silva

7 Manutenção e
Suporte em
Informáica
Integrado

Alecson dos
Santos

Organização
e Arquitetura
de
Computador
es

1º anos 01 1º João
Manoel
Carvalho
Lopes

08 Administração
Integrado e
Manutenção e
Suporte em
Informática

Gustavo
Machado

Língua
Portuguesa e
Literatura
Brasileira

1º anos 01 1º  Kamyle
Suelen Gehrke

Suplentes:
1º Claudiane

06 Clube de jogos Sobreamesa 01 Eduardo Rafael
Miranda Feitoza

1º Felipe Silva Righi

Suplente:
1º Antonio Murilo Muller Gomes

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

3
Rua 20 de Setembro, 2616 – CEP: 97.420-000 – São Vicente do Sul – RS

Telefone: (55) 3257 – 4102    E-mail: gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br

Integrado  Ben Deponti
2º Pedro Natã
Machado
Bitencourt

09 Agropecuária
Integrado e
Manutenção e
Suporte em
Informática
Integrado

Luciana Del
Fabro

Química 2º anos 01 1º Karine Ferr
eira Marques

Suplente:
1º Tom Alax
Ferreira Alves

10 Todos os Cursos
Técnicos Integrados

Jonara Arte 1º anos 01 1º Paulo
Henrique
Castro da
Rosa

Suplente:
1º Amanda
Millani Dos
Santos

11 Licenciatura em
Biologia

Felipe
Fernandes

Genética e
Biologia
Molecular

Biologia

01 1º Eduarda
Malavolta
Cortese

Suplente:
1º  Henrique
da Rosa
Ferreira

12 Licenciatura em
Biologia

Lilian Moor Física Biologia  01 1º Eduarda
Malavolta
Cortese

Suplentes:
1º Patrícia
Aguirre
Martins
2º Vitória
Machado
Posser

13 Análise e
Desenvolvimento
de Sistemas

Alex Marin Banco de
dados

Análise e
Desenvolvimento
de Sistemas

01 Não houve
inscritos.

14 Licenciatura em
Química

Luciana Del
Fabro

Físico Quím
II

Química 01 Não houve
selecionado.
Candidato não
atendeu ao
item 3.b do
edital.

15 Bacharelado em
Agronomia

Marcos
Hernandez

Irrigação e
Drenagem

Agronomia 01 1º Patrícia
Flores de
Brum

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

4
Rua 20 de Setembro, 2616 – CEP: 97.420-000 – São Vicente do Sul – RS

Telefone: (55) 3257 – 4102    E-mail: gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br

Suplentes:
1º Erica
Tadielo
2º Cassiano
Silva

São Vicente do Sul, 17 de setembro de 2021.

Deivid Buttinger Dutra de Oliveira
DIRETOR GERAL

Port. 330/2021